
P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB) 
Telefono 0323/868411  

C.F. 00422730036
comune@comune.omegna.vb.it

www.comune.omegna.vb.it

SG-2022-00386-00083.Doc Pagina 1

Con Servizio Staff Segretario Generale Ufficio Cultura e Lavoro 

DETERMINA n° 386 del 12/04/2022.

Copia Albo Attestato copertura finanziaria allegato [X]

Oggetto: Impegno e liquidazione per contributo alla SOMS di euro 64.000,00  saldo 
convenzione.

IL DIRETTORE U.O.C.
CULTURA E TURISMO

Premesso che:
- con deliberazione del C.C 67 del 28.09.2018 veniva approvata la convenzione tra 

Comune di Omegna e Società Operaia di Mutuo Soccorso di Omegna (S.O.M.S.) 
che prevede l’erogazione di un contributo, da parte del Comune, di euro 64.000,00 
annuali;

- il contributo viene erogato per sostenere  la gestione delle attività culturali nella 
maggior parte per sostenere la stagione teatrale Omegna in scena, organizzata 
all’interno del teatro sociale; 

Visto che:
 la S.O.M.S. evidenzia, fin dalle sue origini, una particolare vocazione 'culturale' 

trovando il suo momento più alto nella costruzione del Cinema Teatro Sociale sito 
in via Carducci, 9 che venne inaugurato nel 1902. Tale spazio, luogo di spettacolo e 
di cultura per eccellenza, è diventato nel corso degli anni lo strumento operativo 
principe dell'azione culturale della società stessa;

 da parecchi anni la SOMS si occupa, in stretta collaborazione con il Comune di 
Omegna, della gestione della stagione teatrale denominata “Omegna in scena” ;

Considerato quindi:
- l’importanza dell’attività della SOMS sia in campo cultuale sia sociale per tutto il 

territorio del VCO; 
- che il contributo annuo di € 64.000,00 è  finalizzato a sostenere le attività culturali, 

nella maggior parte per la stagione teatrale Omegna in scena, e, anche in misura 
minore,  per sostenere le spese  generali della società, il suo funzionamento e il 
conseguimento degli scopi istituzionali e statutari e come tali da non assoggettare a 
Iva in quanto trattasi di “cessione di denaro” ex art. 2 comma 3 lettera a) del Dpr 
633/72 e neppure a ritenuta fiscale 4% visto che la società non ha fini di lucro;

Dato atto che la convenzione aveva la  durata di 4 anni e che si è già provveduto 
impegnare sul bilancio pluriennale e poi a liquidare la somma dovuta per gli anni dal 2019 
al 2021;

Considerato che  si rende necessario impegnare la cifra dovuta di euro 64.000,00 sul 
bilancio dell’esercizio 2022;

Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e l'atto di 
Organizzazione del Segretario Generale nr. 14 del 21/12/2020 

Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del 



SG-2022-00386-00083.Doc Pagina 2

D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei Servizi.

           Visto  il Bilancio di Previsione 2022/24, approvato con Deliberazione C.C. n. 68 del 
28/12/2021 e il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 2 del 14/01/2022;
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

DETERMINA

1) di dare atto che occorre impegnare la cifra di euro 64.000,00 per saldare la cifra 
dovuta come sottoriportato: 

Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art.
2022 SOMS - SOCIETA' OPERAIA MUTUO SOCCORSO 64.000,00 05021 2140 14 1

2) di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere al pagamento della somma di euro 
64.000,00, senza ulteriori atti, del contributo  riferito all’anno corrente entro giugno 2022; 
 
3) di  dare  atto  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  
78/2009  convertito  in  Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica 
che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica.

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.  

Il Direttore dell’U.O.C.
Cultura e Turismo

F.to Luca VERGERIO

……………………….

Redattore: Vergerio Luca


